Протокол № 2

заседания общественного совета при администрации

города Мичуринска

27.03.2025                                                                                          г. Мичуринск

Присутствовали: М.П. Белых, Т.В.Алексеева, А.О. Бабайцев,  А.В. Верховцев,

И.А. Ионица, В.И. Китайчик, М.В. Клевцов, Т.Н. Курдюмова,

С.В. Медведев, А.А. Мистрюкова, Г.Н. Попова, Протоиерей

Павел Медведев, А.Н. Прохорцев, Н.И. Ралдугина, В.В. Ру-

денко, О.С. Серова,  В.А. Транин, В.И. Трубочкин, В.А. Фе-

доров, Е.И. Хадарцева, Е.А. Щекочихина.

Приглашенные:  М.В. Харников, Э.Е. Мананникова, С.А. Краюшкина,

В.И.Платицын, П.С.Зубец, Д.В.Савин, А.О. Зайцева, А.В. Пу-

чин.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Подведение итогов приема предложений от населения по определению

общественной территории муниципального образования городского округа —

город Мичуринск Тамбовской области для участия во Всероссийском конкурсе

лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и ис-

торических поселениях.

 2. Организационные вопросы.

  Харников М.В.:  поприветствовал участников, открыл заседание Обще-

ственного совета, отметил важность обновления территории Парка культуры и

отдыха в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.

 Белых М.П. открыл заседание Общественного совета и ознакомил при-

сутствующих с повесткой дня.

Повестка дня принята единогласно.

СЛУШАЛИ:

Вопрос 1.

Платицын В.И.: С 05.02.2025 по 16.03.2025 проходил следующий этап для

подготовки к конкурсу - выбор необходимых мероприятий, планируемых на

выбранной территории.

Больше месяца проводилось анкетирование жителей с целью сбора

предложений по благоустройству парка культуры и отдыха. Распространение

опроса велось в социальных сетях и проводилось волонтерами в публичных

местах г. Мичуринска. В опросе приняло участие 498 человек, из них 73% жен-

щины. Самая многочисленная по возрасту аудитория 36-65 лет (51%), второе

место занимает возрастная группа 26-35 лет (26%), меньший процент состав-

ляют молодежь 18-25 лет (12%). Самыми труднодоступными группами по воз-

расту стали люди пожилого возраста и школьники (6% и 4% соответственно).

Более половины жителей акцентировали внимание на необходимости

разнообразить аттракционы и сделать досуг для разных возрастных групп

(66,5%). Следующими по количеству откликов стали вопросы, связанные с

увеличением числа детских бесплатных площадок в парке (41%) и улучшением

декоративного освещения в парке для создания безопасной и комфортной ат-

мосферы в темное время суток. Многие жители также указывали на важность

сохранения скульптур в парке и их облагораживание (18%). Также граждане

голосовали за упорядочение точек общепита и создание дополнительных вхо-

дов на территорию парка (17,9%).

В течение недели с 17.02.2025 по 21.02.2025 также проводились встречи

с представителями сообществ, а также учебных, культурных и административ-

ных учреждений. На встречах звучали пожелания о сохранении скульптур, со-

здании летней сцены, насыщении парка зонами для проведения досуга разны-

ми возрастными группами, упорядочении точек общественного питания, при-

ведении коммерческих объектов к единой стилистике и работе по территори-

альной реорганизации объектов в парке.

 Активное участие во встречах принимали школьники и студенты. Сту-

денты разработали концепции, отвечающие основным потребностям населения

и при этом, органично дополняющие уже существующие реалии территории.

Школьники активно выделяли необходимость создания тихой зоны для встречи

подростков и возможности проведения досуга в свободное от учебы время.

Благоустройство горсада стало бы логическим продолжением начатой работы.

  Пучин А.В.: С учетом поступивших предложений граждан, принимая во

внимание место расположения, историко-градостроительную и туристическую

значимость данной общественной территории для населения города, в рамках

проекта «Благоустройства территории парка культуры и отдыха по ул. Совет-

ской г. Мичуринска Тамбовской области» предлагается определить следующие

мероприятия:

 С учетом поступивших предложений граждан, принимая во внимание ме-

сто расположения, историко-градостроительную и туристическую значимость

данной общественной территории для населения города, в рамках проекта

«Благоустройства территории парка культуры и отдыха по ул. Советской г. Ми-

чуринска Тамбовской области» предлагается определить следующие мероприя-

тия:

1. Проработка нового функционального зонирования территории.

Распределение объектов равномерно по всей территории парка в

избежании скученности объектов у входа или центральной аллеи.

2. Проработка единого визуального стиля объектов и создание единого

дизайн-кода фасадов и вывесок.

3. Ремонт здания крытой сцены с устройством новых современных

фасадов. Демонтаж ограждения у здания сцены со стороны ул. Карла

Маркса для устройства парадной площадки перед входом в зрительный

зал.

4. Устройство дополнительных входов на территорию:

4.1. вход со стороны ул. Карла Маркса является точкой входа на

центральную Аллею. Так же является визуальным продолжением

исторической аллеи в сквере за памятником И.В. Мичурина;

4.2. вход со стороны перекрестка улиц Советская и Красноармейская;

4.3. дополнительный технический вход со стороны ул. Набережная для

отдельных площадок общепита;

5. Разработка новой схемы маршрутов с учетом:

5.1. основных точек притяжения (входы, площадки, достопримечатель-

ности);

5.2. доступности для маломобильных групп;

5.3. логистики (связь с городской инфраструктурой).

6. Подготовка проектом площадок для возможности установки новых

аттракционов для инвесторов с учетом. Разработка в проекте

мероприятий по подведению к площадкам необходимых инженерных

коммуникаций. Список аттракционов составить с учетом использования

разными возрастными категориями.

7. Проработка благоустройства детской зоны парка (Территории от

главного входа до здания Гимназии №1). Устройство новых детских

площадок в дополнение к существующим аттракционам. Ремонт

существующих скульптур.

8. Создание “тематической тропы”, связывающей всю территорию парка,

начиная от входа детской зоной парка и заканчивая территорией

аттракционов и нового выхода на ул. Красноармейскую.

9. Создание нового паркового освещения с учетом прокладки новых аллей,

подсветки акцентных объектов парка и нормам на искусственное

освещение.

10. Устройство новой зоны общепита  на второй аллее парка (со стороны ул.

Набережная). Ремонт существующего уличного туалета.

11. Устройство дополнительной открытой сцены-амфитеатра для проведения

небольших общественных мероприятий.

12. Создание открытой площадки для проведения тематических выставок,

ярмарок, городских праздников на территории бывшей площадки для

танцев.

13. Разработка новых малых архитектурных форм с учетом единой

стилистики парка (беседок, скамеек, урн, ограждений аттракционов и

пр.).

14. Разработка схем по ремонту оставшихся существующих зданий на терри-

тории парка и приведения их к единому стилю (автодром, павильоны,

технические постройки).

 Белых М.П.; Призываю всех членов общественного совета обсудить и

поддержать предложения горожан благоустройства парка культуры и отдыха.

ГОЛОСОВАЛИ:

 «ЗА» - единогласно.

 РЕШИЛИ:

 1. Взять за основу поступившие предложения граждан, принимая во вни-

мание место расположения, историко-градостроительную и туристическую зна-

чимость данной общественной территории для населения города, в рамках про-

екта «Благоустройства территории парка культуры и отдыха по ул. Советской г.

Мичуринска Тамбовской области».

Председатель Общественного совета

при администрации города Мичуринска                                      М.П. Белых